CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)3751-1220

INDICAÇÃO N° 331/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja estudada a viabilidade de implantação de um canteiro ecológico na
Escola Municipal "Dr. Roberto Resende", com o cultivo de hortaliças, verduras e
legumes, integrando alunos, professores e a comunidade.

A proposta tem como finalidade incentivar a educação ambiental e alimentar,
promovendo o contato das crianças com a terra, o cultivo consciente e a
sustentabilidade.

Além de servir como ferramenta pedagógica, o canteiro poderá contribuir com
a melhoria da merenda escolar, promovendo hábitos alimentares mais saudáveis.
Caso bem-sucedido, o projeto poderá ser replicado em outras unidades da rede
municipal de ensino. Diante disso, solicitamos atenção à presente demanda.

Sala das Sessões, em 06 de junho de 2025 (). 1-0,3
Rafael Neto Peixoto

Vice-Presidente

Site. www entrenosdeminas mg leg br E-mail: camara@entrenosdeminas mg leg.br